石川県スポーツトレーナー連絡協議会
令和 2年度 第 8回理事会議事録

日 時：令和 3年 1月 19日（火） 20時～20時 52分

会 場：オンライン会議

出席者：北岡克彦、河合甚敏、常盤和成、田中良和、宮川巌幸、定池 寿、西川典孝、

守山成則、俵 大輔、橋場貴史、西本正幸、石川真依子、吉本真樹

 －13名－（会長、監事、理事 11名）

≪議 題≫

報告事項 1；第 7回理事会議事録

田中理事（総務部長）より、令和 2年度 第 7回理事会議事録がメールにて送付済みと報告。

報告事項 2；会計報告

 宮川理事（会計）より、スポーツナースフォローアップセミナー受講料（収入）、通信費〈支

出〉等、令和3年1月期の収支報告が資料に沿って説明され承認。上記受講料総額は石体協の

勝田氏に渡す。

協議事項 1；令和2年度総会・講演会について

 田中理事より、令和2年度の事業報告はほぼなし。令和3年度事業計画案については全ての

事業が実施される形で作成。前回、話のあった日赤救急法（基礎講習）を本会で実施するの

であれば計画に入れるとのこと。

定池理事より、基礎講習は必須で、その上の救急員養成講習は時間がかかる（10時間）。受

講は勉強になり実施した方がいいとの意見。

 守山理事（トレーナー部長）より、個人で受講するより本会でまとめて実施することが会

員として意味あることであり、入会しているメリットにもなる。コロナのこともあるので確

認をとり年度の早めの段階で講習を実施できるといいとの意見。

 日赤石川県支部へ確認をとり事業計画案に入れることで承認。

 北岡会長より、今般の状況を考えると4月の総会・講習会をリモートで実施する方向も考え、

1ヶ月前に判断するようにしたらどうか。（3月21日；スポーツナース講習会はリモート開催）。

リモートは難しい会員は現地参加（密を避け・少人数）。リモートで少しでも多く参加するよ

うにしたらどうかとの意見。

 河合監事より講師の黒島先生への対応の質問があり、木島病院に来ていただきこちらの準

備した設定で講習あるいは都合で外出が出来なければ自宅等から講義のどちらでも対応でき

るように準備と回答（黒島先生に伝える）。

 開催は上記の通り、ハイブリッド開催も方法として決定（1ヶ月前で判断）。

協議事項 2；第 5期認定講習会について

 田中理事より、受講者の宮西準会員にスポーツナース講習会の延期を伝えると報告。また

スポーツナース延期に伴い第 3回講習会をどのように開催するかとの質問。

 宮川理事より、概算で受講料 16000 円（収入）、講師料 3 名 60000 円（支出）となるとの

話があった。

 講習会開催日は、三講師の時間のある 3 月 7 日、20 日、28 日の日程で宮西準会員が参加

できる日で決定する。

 また会員も受講希望者を募る。受講の場合は受講料を取る（1000 円）。単位取得できるよ

うにする場合は 1単位 1500円で受講。

協議事項 3；その他について

 田中理事より、JSPO-ATの受講希望者として石体協へ数年前推薦した酒井雄平準会員より

メールで連絡。試験を受ける受験資格は取得したが、コロナの影響で試験を受けることがで

きず、時期を見計らって試験を受ける予定であるという連絡があったと報告。

 常盤理事長より、石体協令和 3 年新年互礼会の開催について事務局より連絡。感染症の状

況を考慮し従来の形と違った形で開催。多人数を集める形式は取らないが、今後、状況を注

視しながら従来の形で開催するようであれば連絡するとの報告。

 橋場理事より、令和 2年度の JSPO-AT養成講習会は中止。令和 3年度開催の場合は令和 2

年度受講推薦者を優先させて欲しいとの連絡があった。その後の令和 3 年度開催の連絡につ

いてはまだないので、連絡があり次第、報告するとのこと。

協議事項は全て終了。次回、令和 2年度第 9回理事会を令和 3年 2月 16日（火）20時か

らと決定し第 8回理事会は終了。

（議事録作成：田中良和〈総務部〉）